

Tân Thạnh, ngày 27 tháng 02 năm 2023

Số: 257/KH-BCĐ

KẾ HOẠCH

Phòng chống dịch bệnh nguy hiểm trên người trên địa bàn xã Tân Thạnh năm 2023

I. TÌNH HÌNH CHUNG:

Nhìn chung, năm 2022 số ca mắc sốt xuất huyết là 81 ca, so với năm 2021 số ca bệnh có tăng hơn là 75 ca và có 27 ổ dịch; số ca mắc tay chân miệng là 09 ca và đã xảy ra 01 ổ dịch, Trạm Y tế đã xử lý và cấp phát Cloramin B cho những hộ có trẻ đang mắc bệnh tay chân miệng, đồng thời cấp phát Cloramin B và tuyên truyền cho những hộ có trẻ nhỏ dưới 5 tuổi lân cận những hộ đã bị mắc bệnh. Năm 2022 số ca bệnh tay chân miệng có tăng hơn so với năm 2021 là 07 ca.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát:

- Huy động toàn bộ hệ thống chính trị, xã hội và cộng đồng cùng tham gia vào công tác phòng, chống dịch bệnh.
- Tích cực triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại cộng đồng.
- Phát hiện kịp thời, không chế và quản lý dịch, không để xảy ra và lan rộng.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Tăng cường công tác truyền thông, củng cố hệ thống giám sát và kiểm soát dịch bệnh từ xã đến ấp, nhằm đáp ứng nhanh khi có dịch bệnh xảy ra.
- Tuyên truyền vệ sinh môi trường, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng, diệt lăng quăng phòng, chống dịch bệnh tay chân miệng và sốt xuất huyết tại địa bàn.
- Đảm bảo kinh phí, thuốc, hóa chất, phương tiện và các trang thiết bị cho công tác phòng, chống dịch bệnh; hạn chế thấp nhất biến chứng nặng, tử vong do dịch bệnh gây ra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Củng cố Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm trên người, phân công thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm trên người phụ trách địa bàn và xây dựng Quy chế hoạt động tổ chức thực hiện.

2. Công tác tập huấn:

Tổ chức tập huấn, phổ biến kiến thức pháp luật và các giải pháp phòng, chống dịch bệnh tổng hợp nhằm nâng cao năng lực chuyên môn, kỹ năng giám sát, kiểm soát dịch bệnh cho cán bộ, công chức, viên chức, cộng tác viên.

3. Công tác tuyên truyền:

Tăng cường công tác tuyên truyền trên loa truyền thanh xã... về các biện pháp phòng chống dịch bệnh tổng hợp và tùy theo từng loại dịch.

Vận động người dân tự giác tham gia hưởng ứng các đợt chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, rửa tay thường xuyên và các giải pháp tích cực tùy theo loại dịch bệnh mà ngành y tế phát động nhằm bảo vệ sức khỏe cho cá nhân, gia đình và cộng đồng.

4. Công tác giám sát, dập dịch:

4.1. Phòng chống Cúm A, Ebola, Mers - Cov, nCoV...

*** Khi chưa có dịch:**

Tổ chức tập huấn cho các thành viên có liên quan từ xã đến ấp về các kỹ năng phòng, chống dịch cúm A, Ebola, Mers - Cov,...

Đẩy mạnh công tác truyền thông về phòng, chống dịch bệnh trên hệ thống loa phát thanh, tuyên truyền hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cúm gia cầm lây sang người.

Tổ chức các lớp tập huấn về phát hiện, điều tra và xử lý ổ dịch, thống kê báo cáo cho Ban chỉ đạo.

Đẩy mạnh công tác truyền thông trực tiếp trong cộng đồng bằng cách phân phát tờ rơi, tổ chức nói chuyện với gia đình người bệnh, hướng dẫn người nhà bệnh nhân vệ sinh phòng, chống dịch.

Tổ chức tuyên truyền trực tiếp sinh hoạt dưới cờ tại các trường THCS, Tiểu học để cung cấp kiến thức cho học sinh, giáo viên về phòng chống dịch cúm A, Ebola, Mers - Cov,...

Chuẩn bị đầy đủ thuốc hóa chất, vật tư chuyên dụng, trang bị phòng hộ cá nhân cho người trực tiếp tham gia và điều tra, xử lý ổ dịch để phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh.

*** Khi dịch bệnh xảy ra:**

Nắm tình hình bệnh nhân nghi mắc bệnh nhập viện và đặc biệt chú ý đối tượng có tiếp xúc hoặc đi từ vùng đang có dịch bệnh trở về địa phương.

Phối hợp với các đơn vị có liên quan huy động lực lượng phòng, chống dịch khi có yêu cầu trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao.

*** Sau khi dịch lùi:**

Duy trì các hoạt động tiêu độc khử trùng, xử lý triệt để mầm bệnh trên người và môi trường.

Điều trị phục hồi triệt để, chống biến chứng nặng, đề phòng tái nhiễm, tái bùng phát dịch trên người hoặc gia súc, gia cầm.

4.2. Phòng chống sốt xuất huyết Dengue:

Đây là dịch bệnh lưu hành tại địa phương, do virus Dengue type 1,2,3,4 gây bệnh qua trung gian truyền bệnh là muỗi vằn. Vì vậy năm 2023 cần thực hiện các mục tiêu cụ thể như sau:

- Chủ động tổ chức các đợt chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng trên địa bàn xã, để khống chế dịch bùng phát trong những tháng cao điểm trong năm.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông trong cộng đồng bằng cách phân phát tờ rơi, tổ chức nói chuyện với gia đình người bệnh, hướng dẫn người nhà bệnh nhân về phòng, chống sốt xuất huyết.

- Phối hợp với các trường học tuyên truyền bằng hình thức sinh hoạt dưới cờ, giờ chủ nhiệm, nói chuyện chuyên đề về bệnh sốt xuất huyết.

- Giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm ca bệnh, hướng dẫn chăm sóc, theo dõi tại nhà khi nghi ngờ mắc SXH và hướng dẫn nhập viện nhanh khi có dấu hiệu lâm sàng để tránh tử vong vì thiếu hiểu biết.

- Tổ chức khoanh vùng, vệ sinh môi trường diệt lăng quăng ổ dịch nhỏ và phun hóa chất diệt dịch theo quy định, không để dịch lan rộng, hạn chế thấp nhất tỷ lệ mắc bệnh sốt xuất huyết.

- Đảm bảo nguồn nhân lực, cơ số thuốc, trang thiết bị, hóa chất để đáp ứng kịp thời, hiệu quả không để xảy ra tử vong và bùng phát dịch lớn.

4.3. Phòng chống bệnh Tay chân miệng:

Đây là dịch bệnh lưu hành tại địa phương, do nhiều chủng loại virus gây bệnh, nhưng quan trọng nhất là EV71, lây lan qua tiếp xúc trực tiếp chủ yếu qua đôi bàn tay và thực phẩm nhiễm. Do vậy năm 2023, cần thực hiện các mục tiêu cụ thể sau:

- Tổ chức truyền thông với nhiều nội dung và hình thức phù hợp nhằm nâng cao ý thức thực hiện đúng các biện pháp vệ sinh phòng bệnh cho cá nhân và cộng đồng. Phát động toàn dân hưởng ứng chiến dịch thường xuyên rửa tay bằng xà phòng, kể cả người lớn và trẻ em.

- Vận động Ban giám hiệu, giáo viên, cán bộ y tế học đường, học sinh và cá nhân cùng thực hiện vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, làm thông thoáng trường học, nhà ở...

- Nhanh chóng xác định nguyên nhân tạo nên ổ dịch, áp dụng các biện pháp thích hợp xử lý triệt để ổ dịch để cắt đứt nguồn lây, khống chế không để dịch lan rộng.

- Đảm bảo nguồn nhân lực, cơ số thuốc, trang thiết bị, hóa chất để đáp ứng kịp thời, hiệu quả không để xảy ra tử vong và bùng phát dịch lớn.

- Duy trì các hoạt động tiêu độc khử trùng, xử lý triệt để mầm bệnh trên người và môi trường.

4.4. Phòng chống dịch tả, thương hàn...

*** Khi chưa có dịch xảy ra:**

Thực hiện truyền thông trong trường học và cộng đồng về phòng chống dịch tả, thương hàn... các loại bệnh lây lan qua nguồn nước và thực phẩm bẩn; phối hợp với đài truyền thanh xã để tuyên truyền rộng rãi nhằm nâng cao nhận thức của mọi người về phòng chống dịch bệnh.

Tổ chức tập huấn kiến thức về phòng, chống dịch tả, thương hàn cho lực lượng cán bộ y tế làm công tác phòng chống dịch bệnh.

Thực hiện kiểm tra ATTP đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và kiểm tra clo dư hàng tuần đối với trạm cấp nước sinh hoạt nông thôn.

Chuẩn bị sẵn phòng điều trị tiêu chảy dạng tả tại chỗ và trang bị đầy đủ cơ sở thuốc thiết yếu phục vụ công tác phòng chống dịch.

*** Khi có dịch xảy ra:**

Khi có ca tiêu chảy dạng tả tiến hành điều trị khẩn cấp tại chỗ và thực hiện ngay lấy mẫu phân gửi phòng xét nghiệm TTYT để cấy tả trong ngày.

Điều tra đầy đủ thông tin và áp dụng ngay các biện pháp chống dịch thường quy trong vòng 24 giờ.

Tổ chức tuyên truyền ngay cho nhân dân trong vùng có ca bệnh tích cực thực hiện các biện pháp không chế ổ dịch.

*** Sau khi dịch lùi:**

Tiếp tục theo dõi, giám sát tình hình dịch bệnh nhằm ngăn chặn kịp thời không để lây lan ra diện rộng.

Tuyên truyền rộng rãi trên loa, đài truyền thanh để nâng cao nhận thức của người dân về công tác phòng, chống dịch.

4.5. Chương trình phòng, chống các loại dịch bệnh nguy hiểm khác mới phát sinh:

Thường xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh tại địa phương, kịp thời ứng phó khi có dịch mới phát sinh.

Tuyên truyền rộng rãi trên loa đài phát thanh của xã.

Kịp thời báo cáo cấp trên để có giải pháp xử lý phù hợp.

5. Chế độ thông tin báo cáo:

Ban chỉ đạo phòng chống dịch xã Tân Thạnh có trách nhiệm báo cáo về trung tâm Y tế thị xã theo quy định về cấp độ tình hình dịch cực kỳ nguy hiểm và bệnh lưu hành tại địa phương.

Khi có ban bố tình hình dịch bệnh khẩn cấp, thì thực hiện theo chế độ thông tin báo cáo theo quy định hiện hành.

6. Công tác sơ tổng kết:

Hàng năm tổ chức sơ kết 6 tháng, tổng kết năm để đánh giá, rút kinh nghiệm về công tác phòng, chống dịch bệnh.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

1. Cán Bộ Chăn nuôi - Thú y:

Phối hợp với Trạm y tế trong việc trao đổi thông tin dịch bệnh gia súc, gia cầm, triển khai các hoạt động phòng, chống dịch, tiêm vắc xin phòng bệnh cho vật nuôi, giám sát tiêu hủy gia súc, gia cầm mắc bệnh.

Tăng cường quản lý các cơ sở sản xuất, chế biến, giết mổ gia súc, gia cầm đảm bảo các yêu cầu an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường. Hạn chế gây ô nhiễm và làm phát tán mầm bệnh gia súc, gia cầm có thể lây sang người.

Quản lý lưu thông gia súc, gia cầm, chống sự xâm nhập, vận chuyển gia súc, gia cầm mắc bệnh hoặc không rõ nguồn gốc vào địa bàn quản lý.

2. Cán Bộ Tài chính - Kế toán:

Phối hợp với trạm y tế xã lập dự trù kinh phí đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh.

3. Cán Bộ Văn hóa - Xã hội:

Phối hợp với Trạm y tế, các ngành có liên quan tăng cường quản lý và phòng, chống dịch tại các khu vui chơi giải trí công cộng, tổ chức tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

4. Đài Truyền thanh:

Phối hợp với Trạm y tế xây dựng các chương trình truyền thông phù hợp, kịp thời phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh. Kịp thời đưa tin, viết bài đảm bảo thông tin chính xác, kịp thời phục vụ công tác phòng, chống dịch và công bố dịch theo yêu cầu của UBND xã.

5. Ban Giám Hiệu các trường:

Tăng cường tuyên truyền cho các em học sinh và thực hiện các giải pháp vệ sinh phòng bệnh, vệ sinh môi trường, đảm bảo an toàn thực phẩm cho học sinh, giáo viên.

Phối hợp với Trạm y tế tổ chức khám bệnh và quản lý học sinh, báo cáo số học sinh nghỉ học hàng ngày do dịch bệnh, thông tin kịp thời các hiện tượng bất thường về sức khỏe học sinh về BCD (Trạm y tế).

6. Công An - Ban CHQS:

Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội nơi xảy ra dịch.

Hỗ trợ với lực lượng chuyên môn trong công tác kiểm soát lưu thông, ra vào vùng dịch: Lập chốt kiểm tra, kiểm soát hoạt động vận chuyển, lưu thông hàng hóa, thực phẩm, gia súc, gia cầm theo quy định. Điều hành các phương tiện giao thông chấp hành việc tiêu độc, khử trùng tại các chốt ra vào vùng dịch.

7. UBMTTQ VN và các Hội đoàn thể xã, BND các ấp:

Phối hợp với Trạm y tế tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt các chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, rửa tay bằng xà phòng, ăn chín, uống chín phòng, chống dịch bệnh.

Vận động nhân dân tích cực tham gia chương trình tiêm chủng các loại vắc xin phòng bệnh.

8. Trạm Y tế:

Tham mưu UBND xã kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm trên người ở xã. Đồng thời xây dựng và triển khai kế hoạch phòng, chống dịch bệnh phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương và dự trù kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương phục vụ tốt công tác phòng, chống dịch bệnh.

Trong công tác phòng chống dịch cũng đã có chương trình giám sát bệnh truyền nhiễm dựa vào sự kiện nhằm thông báo ngay cho cán bộ y tế ấp hoặc trạm y tế xã hoặc các cơ sở y tế gần nhất khi thấy những dấu hiệu cảnh báo như sau:

- + Một người bị chó dại cắn
- + Nhiều học sinh cùng trường bất ngờ nghỉ học do bị ốm và bệnh với cùng biểu hiện, triệu chứng.
- + Có nhiều gia cầm hoặc vật nuôi chết đột ngột không rõ nguyên nhân.
- + Số lượng thuốc ho hoặc thuốc hạ sốt hoặc thuốc điều trị tiêu chảy bán gia tăng bất thường trong vòng 1 tuần từ các hiệu thuốc trong cùng khu vực dân cư.
- + Bị ốm, bệnh với những biểu hiện lạ, hiếm gặp trong cộng đồng...

9. Kinh phí hỗ trợ của TTYT:

STT	Nội Dung	Số Lượng	Số Tiền	Thành Tiền
1	Sốt xuất huyết	06 ổ	900.000	5.400.000
2	Tay chân miệng	04 ổ	300.000	1.200.000
3	CDDLQ	03 đợt	355 hộ x 3000	3.195.000
4	Hỗ trợ CBCT.PCD	12 tháng	200.000	2.400.000
Tổng Cộng				12.195.000

(Bằng chữ: Mười hai triệu một trăm chín mươi lăm ngàn đồng)

10. Kinh phí hỗ trợ của địa phương:

STT	Nội Dung	Số Lượng	Số Tiền	Thành Tiền
1	Sốt xuất huyết	06 ổ	300.000	1.800.000
2	Tay chân miệng	04 ổ	150.000	600.000
3	CDDLQ	03 đợt	355 hộ x 1.000	1.065.000
4	Đèn Pin	Cái	48.000 x 06 cái	288.000
5	Cá 7 Màu	Con	2.500 x 700/ con	1.750.000
Tổng Cộng				5.503.000

(Bằng chữ: Năm triệu năm trăm lẻ ba ngàn đồng)

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm trên người năm 2023 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh./.

Nơi nhận:

- Trung tâm Y tế thị xã;
- TT.Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- MT các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Thành viên BCD xã;
- Ban nhân dân các ấp;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quốc Hải